

„Vorbe, vorbe, vorbe...”

Poporul și-a dobândit — plăind un prea mare preț în sine și viață — libertatea de-a vorbi fără teama de represalii. Dar, mai presus de aceasta, poporul și-a dobândit, în sfârșit, dreptul de-a acționa conform credințelor și dorințelor sale cele mai intime. Este momentul să ne temperăm euforia născută din sentimentul izbânzii și să lăsăm faptele să vorbească. Altfel riscăm să ajungem un fel de Hyde Park londonez în care, cocoțati pe tot felul de pedestaluri improvizate, guralivi de cele mai diverse coloraturi politice își clamează — în deșert — păreri, opiniile, platformele și programele menite a schimba fața lumii. Este nemaipomenit că ne putem asocia, că putem forma partide și fronturi, că avem posibi-

EDITORIALUL ZILEI

litatea să ne exprimăm, liberi de opreliști, ideile în presă, la radio și televiziune. Dar, oameni buni, libertatea de opțiune politică este una, iar necesitatea unității, a stringerii rândurilor pentru redresarea țării este alta. Dacă ne vom pulveriza, dacă ne vom răsfira pe grupuri și grupulețe, pe „bresle”, pe categorii și „pături” sociale, revoluția populară victorioasă nu va da rezultatele așteptate și dorite de atâția ani. Avem nevoie de lumina și căldura care ne-au lipsit atâtea vreme, avem nevoie de hrana care ne-a fost luată atâtea vreme, avem nevoie de îmbrăcăminte și încălțăminte și cărți și caiete și cerneală și atâtea altele pe care nu le-am mai găsit decât arareori în magazine. Toate acestea nu pot fi realizate numai cu platforme politice și cu mitinguri.

Vorba românului: „să punem osul”, fiecare în meseria și-n domeniul lui, să renunțăm la vorbe care, fără acoperire în fapte, nu-s decât demagogie. Să renunțăm la atît de nocivul nepotism în relațiile sociale, să ne debărăm de vechile metehne care au cauzat atîta rău relațiilor interumane.

Vremea vorbelor goale a trecut.
Fapte, fapte, fapte!

TRIBUNA

De la Consiliul
Municipal al Frontului
Salvării Naționale
Important

Începînd de azi, 31 ianuarie 1990, pensionarii din municipiul Sibiu care primesc pensie de pînă la 600 de lei se pot prezenta la sala de sport a Liceului energetic pentru a primi ajutoare umanitare. Livrarea se face zilnic între orele 9-17 pe baza cuponului de pensie pe luna decembrie 1989 și buletinului de identitate.

★

Reamintim familiilor * sinistrate, răniților și familiilor care au avut decedați în familie din cauza Revoluției și care nu au beneficiat de ajutoare în haine și alimente, să se prezinte de urgență la sala de sport a Școlii generale nr. 21 (str. Luptei) pentru a primi ajutoarele.

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI, nr. 31

Miercuri, 31 ianuarie 1990

4 pagini, 50 bani



Pitoreașca stațiune Păltiniș îi așteaptă pe iubitorii sporturilor de iarnă...

Foto: Fred NUSS

PROTEST

În legătură cu manifestația din 28 I a.c., organizată la Sibiu de P.N.T., Mișcarea ecologistă (care a participat doar cu observatori) protestează împotriva Deciziei nr. 2 a primăriei municipiului Sibiu prin care s-a nominalizat parcul din spatele fostei Case de cultură a sindicatelor ca loc pentru găzduirea adunărilor publice. Este necesar ca spațiile verzi din Sibiu, și așa puține, să fie protejate prin lege. Propunem ca loc de întâlnire, de pildă, platforma (asfaltată) a fostei Cazărni 90.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

● **CONVOCARE.** Comitetul Județean Provizoriu de inițiativă al Partidului Național Liberal, recent constituit, informează pe simpatizanții acestui partid că, deocamdată, neavînd un sediu atribuit în conformitate cu cererea adresată primăriei municipiului Sibiu, nu are condiții de a-și desfășura normal activitatea. De aceea, doritorii sînt invitați vineri, 2 II 1990, la Casa de cultură a sindicatelor, sala mare, începînd cu ora 16.

● **DEPUNERI** — Consiliul de conducere al Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Sibiu ne informează că a depus în contul „Libertatea '89” suma de 20 000 lei.

● **PROPUNERI** — Sub titlul „Profiturile acoliților clanului ceaușist sînt multiple” cetățeanul Ilie Popa (Sibiu) sesizează faptul că mulți activiști de frunte ai municipiului și județului Sibiu au beneficiat în mod abuziv de spații excedentare de locuit și propune în acest sens ca actuala comisie de anchetă să aibă în vedere toate locuințele obținute de foștii activiști în ultimii 15 ani, iar în cazul evidențierii clare a abuzurilor manifestate în acest sens, spațiile respective să fie repartizate

muncitorilor după criteriul numărului membrilor de familie și al spațiului pe care îl dețin în prezent.

● **ASOCIAȚIA OAMENILOR DIN ROMANIA CARE N-AU FOST MEMBRI P.C.R.**

— Sub acest titlu la Galați a luat ființă o grupare care își propune să lupte „pentru obținerea și respectarea drepturilor acestei categorii de oameni care au fost nedreptățiți de dictatura ceaușistă și care sînt, în continuare, marginalizați...” Cei care vor să adere la această Asociație sînt rugați să ia legătura cu dr. ing. Gheorghe Monanu, lector la Universitatea din Galați și președinte interimar al Asociației, telefon 934-52619 sau să scrie pe adresa dr. ing. Gheorghe Monanu, strada Constructorilor nr. 2, blocul N-1, apartament 14, Tîglna 2, 6200 Galați.

● **MULȚUMIRI** — În numele celor aproape 1000 de elevi și al personalului Școlii Generale nr. 7 Mediaș, prof. George I. Nimigeanu transmite sincere mulțumiri prietenilor din Braunschweig (R.F.G.) pentru impresionantul gest umanitar și-i asigură de prietenia lor sinceră.

„POLITICA — dincolo de poarta întreprinderii;
în unitate — MUNCĂ”

„Ca această dată la întreprinderi se vorbește prea mult și se lucrează încă prea puțin. Toți fac — după opinia lor — politică. Toți vor schimbare, vor altceva. Fiecare vrea ceva, în majoritatea cazurilor un ceva personal, ce-l privește pe el, nu colectivul din care face parte. Foarte rar am întîlnit oameni care să-și pună întrebarea: eu ce dau întreprinderii, societății? Sînt și situații în care oamenii vin cu cereri juste, reale. Firesc, consiliile F.S.N. și conducerea administrativă trebuie să analizeze aceste cazuri, și să îndrepte eventualele neajunsuri. Politica este o artă și nu toți avem pregătirea necesară pentru aceasta. Tocmai de aceea consider că aceste consilii ale F.S.N. — organisme ale puterii de stat — să funcționeze în profil teritorial la nivel de comune, orașe, municipii și județ. Politica să se facă dincolo de porțile întreprinderilor. În unități să primeze doar munca, iar interesele oamenilor, ale salariaților să fie apărute de sindacatele libere prin dialog cu conducerea administrativă. Democrația, cea reală, nu înseamnă anarhie”.

Afirmațiile aparțin ing. Lucia Ionescu, șef atelier confecții la Fabrica de Marochinărie Săliște, președintele Consiliului F.S.N. pe unitate. „Subscriu total la cele afirmate de colega mea — țin să precizez ing. Marin Boangher, directorul fabricii. Esențială acum este munca, de calitate și eficientă. În caz contrar, vom avea de suportat consecințele. Iar prima dintre ele este cîștigul nostru, al tuturor. Și ca să fiu concret, în această lună, după datele preliminare, vom cîștiga doar 91 la sută din salarii, procent conform cu munca prestată. Sper, de altfel sînt și convins, că pe parcurs situația se va îmbunătăți. Avem capacitate și o serie de comenzi din R.F.G.; partenerii din S.U.A. sînt doritori să dubleze comenzile. La fondul pieții vom livra o serie de produse de marochinărie (articole scolare, serviete, ghiozdane, mape, toate din înlocuitori) însumînd peste 104 000 bucati”.

Problemele cu care se confruntă unitatea sînt cele de bază, materialele: sortimente de P.V.C. („Victoria” Timișoara), atît de cîșut, acce-

sorii („fi Iunie” Galați) etc., sînt probleme ce vor fi soluționate pe parcurs. Esențial mi se pare însă modul cum acest colectiv gîndește spre viitor. Dar mai bine să le dăm în continuare cuvîntul celor doi specialiști. „Tot ce vom întreprinde de astăzi încolo va trebui să se afle sub semnul eficienței. Avem în vedere dezbrăcarea costurilor de toți factorii care le mai încarcă suplimentar și scad eficiența activității noastre. În curînd, foarte curînd, vom ajunge la concurență. Se va vinde produsul aceluia care îl va realiza mai ieftin, mai bine și mai frumos. Dacă nu vom realiza aceste cerințe, vom dispărea de pe piață. Pentru a realiza acest lucru avem nevoie de modernizarea producției și a tehnologiilor, de autonomie reală. Întreprinderile să-și hotărască singure soarta. Dacă facem export și încasăm valută, o parte din aceasta să rămînă la dispoziția unității pentru a ne putea procura utilaje, tehnologii și chiar anumite materiale ce ne lipsesc. Procurarea lor să se

(continuare în pag. a III-a)
Dumitru MANIȚIU



Aspect din laboratorul de informatică al Institutului de subinginerii din Sibiu. Amănunte în ziarul nostru de sîmbătă, în pagina adresată tineretului

Foto: Fred NUSS

AVEȚI CUVÎNTUL!

SĂ FIM ATENȚI

Lipsa de luciditate a tuturor celor adunați la marea manifestație organizată duminică, ne-a învățat, sau ar fi trebuit să o facă, că luciditatea nu reflectă numai valoarea intelectuală, ci este tocmai rezultanta posibilităților cognitive ale individului, a individului cu adevărat moral, pe care azi, mai mult ca oricând, trebuie să-l căutăm și să-i folosim, pentru binele țării și implicit și al nostru, aceste cunoștințe.

Avem un tineret minunat, crescut în greutate și călit pentru viață în aceste zile ale revoluției, revoluție a noastră, a tuturor românilor și în primul rând a tineretului care a fost în primele rânduri.

Ani în șir am fost conduși de către clica de tristă amintire care prin vîrstă pe care o aveau nu puteau gândi și simți ca noi și pentru noi, tinerii din România. De aici și lipsa de cunoaștere, lipsa de informație, lipsa de educație politică cu care ne confruntăm în aceste zile de derută politică pentru mulți.

Peste noapte au apărut aceste partide care ani de zile nu au scos nici un cuvînt, nici nu s-a știut dacă mai sînt sau nu cel puțin ca ilegale. Noi cei de aici din România am suferit teroarea ceaușistă dar nu ne-am pierdut nici o clipă speranța că va trebui să se sfîrșească odată, și...

Din toate colțurile Occidentului au revenit în țară „adevărații” patrioți (de care majoritatea nici nu am auzit), parca din acel „partid al făcuților” (amintit sub altă formă de M. Dinescu) și fără falsă modestie și-au adus aminte că știu să vorbească românește, și au început să gîngurească frenetic cît de greu au „petrecut” în străinătate.

Probabil fiind obișnuiți cu țuca bătrînă le-a căzut greu whisky-ul, sau temperatura constantă față de frigul din România sau mîncarea, dar nu mîncarea nu, era aceeași numai că ei o cumpărau pe valută din magazinele alimentate de Ceaușescu. Sper că nu au mîncat cîrnăț Bi-

caz, precum noi aici în România. Și... la o vîrstă cînd ar trebui să se gîndească la cele sfînte vin aici în România de acum liberă să înființeze partide politice.

Mă întreb, oare după alegeri, în cazul în care nu vor câștiga ce vor face, rămîn în țară încă 4 ani pînă la viitoarele alegeri sau se reîntorc la cifrele lor de afaceri din Occident, pentru că vînzîndu-i aici nu cred că au venit în țară doar ca să ne sprijine pur și dezinteresat!!!

Avem aici în țară, dintotdeauna, la rău și la bine, tineri capabili să facă o Românie nouă, dar dezinteresat și fără acea avarie a puterii prin orice mijloace obținută, care pot să ne bucure sufletele și să ne trezească conștiințele pînă mai ieri forțat adormite.

Putem, și trebuie să credem acest lucru, că noi tinerii români putem înființa opoziția noastră oricărei partide. Am dovedit acest lucru întregii lumi.

În această situație am putea să ne întoarcem la Constituția din 1938 care prin art. 67 spunea: „nu poate fi ministru decît cel care este român de cel puțin trei generații”.

Eu nu spun asta, dar după 10-20 de ani de trai bun în Occident nu cred că este moral și de viitor să ne lăsăm conduși de cei veniți acum să ne dea lecții de democrație. Nu i-a trimis nimănui la reciclări în Occident, și dacă i-a trimis cineva, atunci nu sîntem noi cei de azi, dornici de libertate, adevăr și democrație cu adevărat românească.

Consider că putem da votul nostru de încredere celor care au stat cu noi aici în România și în ziua de 22 decembrie 1989 au pus umărul și îl pun și acum la reconstrucția țării cu mijloacele noastre mai puțin eficiente dar sigure și sentimentale realizabile în timp pentru că întotdeauna am zis „fie piinea cît de rea, tot mai bine-n țara mea”.

Viorel CÎNTEAN,
economist I.U.P.S. Sibiu

Statornică

Unitate Românească

De atîtea ori în decursul frămîntății și eroice sale istorii poporul român și-a afirmat ființa sa spirituală și, de fapt, prin manifestările, într-o impresionantă unitate de cuget și simțiri, voinței sale, prin lupta cu care a știut să răspundă ingerințelor străine, prin munca sa cinstită și pașnică de construcție și reconstrucție. Orice popor trăiește prin unitatea fiilor săi, orice națiune se constituie prin legătura existentă și reafirmată a tuturor celor ce fac parte din familia celor de un singe și o limbă.

Dar românii au temei să arate în fața lumii — cum au și făcut-o în toată istoria lor — că această unitate a tuturor celor ce vorbesc o simț românește formează o trăsătură de seamă a devenirii și dăinuirii lor istorice, căci prea îndelungată vreme românii au fost samavolnic despărțiți între ei de fruntarii impuse și comunitatea lor de ființă s-a menținut — și în cele din urmă a triumfat — numai prin această indestructibilă unitate românească. Transilvănenii mai cu seamă au fost dintotdeauna cei care au

trăit mai intens, din toate fibrele ființei lor, puterea și căldura acestui simțămînt de a aparține unei națiuni unite prin inimă și conștiință, iar conștiința și simțirea i-au însușit în îndelungate suferințe ce a fost istoria acestei provincii ținută cu siluire sub străini. Aceasta a și făcut ca Transilvania să se vadească unul din focurile cele mai fierbinți ale unității ființei românești, cu flacăra însufletitoare pentru întreaga viață spirituală a istoriei și culturii României.

Și aceasta și explică de ce, aici pe pămînturile Ardealului străvechi românesc, a fișnit și s-a luminat în vilvaie, flacăra unității de neam și de simțire care a pornit și a dus la izbîndă **Revoluția populară** aducătoare de libertate și lumină după îndelunga și nemerită noapte a dictaturii. Unitatea neamului românesc, pe care istoria noastră a dovedit-o statornică și mereu vie, s-a realizat și de astă dată cu încheștarea puterilor și cu jertfele românilor din Transilvania, trup din trup, singe din singe neamului românesc.

Dr. Gh. TELEA

Omul potrivit la locul potrivit

Mă adresez tuturor salariaților de la „Balanta”, în numele muncitorilor, tehnicienilor, inginerilor, gestionarilor, funcționarilor și economiștilor din serviciile comerciale ale întreprinderii, tineri și vîrstnici, în număr de 216 persoane.

Nu trebuie să permitem instaurarea anarhiei, incompetenței, răzburării personale, a tot felul de acte sau cereri nejustificate. Trebuie gîndite, justificate toate acțiunile, să nu ne conducem după simplul fapt că unul sau zece strigă mai tare: „Jos”, „Sus”, „Să ni se dea!”

Fraților muncitori, tehnicieni, ingineri, economiști, fără o disciplină liber consimțită, fără dăruire în muncă și răspundere nu vom realiza bunăstarea noastră, victoria deplină. Toți cei 216 salariați, care asigură baza materială, transportul, depozitarea bunurilor și desfacerea producției sîntem foarte indignați de faptul că, fără să fim consultați în mod democratic, s-a cerut schimbarea domnului director comercial — ec. Costeiu Eftimie.

Imediat, sub semnătura tuturor, s-a întocmit un memoriu către Comitetul Frontului Salvării Naționale din întreprindere, în care am arătat: competența și dăruirea în muncă, activitatea anticeaușistă a domnului director, ca trăsături esențiale ale activității sale. El a fost de mai multe ori criticat și chiar amendat de organele de control pentru decizii contrare legislației regimului de teroare.

În ziua de 22 Decembrie

a fost singurul care a venit prin birouri spunînd: „Ce mai stați?” Mai mult decît atît, a fost prezent printre noi, la Casa de cultură, strîgînd lozinci din tot sufletul. Venind la serviciu și intrînd în biroul său ne-a salutat cu degetele în „V”, simbolul Victoriei. Din bun simț, nu se găsește decît la conducerea părții comerciale, cerîndu-și demisia, cu care nu sîntem de acord. Am cerut, pentru bunul mers al întreprinderii, considerînd o activitate vitală partea comercială, menținerea sa în postul de director comercial.

Am făcut cu mai mulți colegi un sondaj în secții, întrebînd ce știu de directorul Costeiu Eftimie. Mulți nu-l cunosc, nici nu știu cu ce se ocupă, dar au votat nefavorabil fiind pe lista conducătorilor supuși la vot.

De aceea, vă rugăm pe această cale, pe toți oamenii cinstiți care se bucură sincer de democrație și libertate, mult rîvnite de noi toți, să luăm atitudine împotriva tuturor celor care vor să păteze inegalabila victorie. Să ne conducem după lozincă: „Omul potrivit la locul potrivit”, fără pile rușinoase puse pentru oamenii incompetenți.

Se impune de a da un vot de încredere tuturor conducătorilor cinstiți, pentru o perioadă mai lungă (6-10 luni), pentru a putea trage concluzii asupra capacității lor și a rezultatelor obținute.

Vă scrie cu toată răspunderea un fost deținut politic.

ec. Lucian DRAGOMIR

Nevoia de eficiență, foamea de adevăr!

Domnilor, ce înseamnă FRONTUL SALVĂRII NAȚIONALE?
Vreau să vă aduc la cunoștință că salvarea cu care v-ați autointitulat vă aparține de drept și de fapt. Am vrut să fie, și vrem să fie salvarea poporului, a țării. Morții noștri, eroii sau victime nu-și vor găsi odihna, atîta timp cît noi, cei vii, nu știm pentru ce trăim, acum și de aici încolo!

Dacă considerați că revoluția a fost înfăptuită pentru cei ce-au așteptat „para mîlăiață” vă înșelați amarnic.

Poporul s-a deșteptat din somnul letargic.

Poporul a gustat din revoluție.

Pofta cea pohtit („și postit atîta amar de vreme”), se vrea potolită. Ne-am hrănit prea mult cu promisiuni mincinoase. Nu sîntem dispuși să mai acceptăm compromisiuri. Amăgirile nu ne mai înșeală, chiar dacă ne sînt servite pe tava aurită a revoluției! Avem un singur crez:

Acum sau niciodată, să știe lumea toată

Că Sfînta libertate-i a noastră, ori murim!

Demnitatea, bunul simț, libertatea de expresie și manifestare a opțiunilor ne-au fost anterior oprite.

Vom lupta cu bun simț, „fără violență”, așa cum a făcut-o de la început acest tineret, acest popor oropsit și umilit pînă la Dumnezeu, pînă la victoria acestei Revoluții.

E timpul să stopăm inflația de vorbe. E timpul faptelor, al faptelor pentru bunul mers al activității productive și sociale.

E timpul să devenim lucizi, calmi, înțelegători. Să refuzăm clipele de răgaz, de inerție, cele de revoltă gratuită care nu ne pot aduce decît deservicii.

E timpul să afirmăm noua calitate și competența a muncii noastre. Să trăim întru triumful adevărului, al demnității, al cinstei, al bucuriei că sîntem Români.

Nanu Traian TATU

atelierul 5 proiectare „Independența” Sibiu

Voi sînteți sarea pămîntului

Mă adresez tuturor oamenilor cinstiți și muncitori din toate domeniile de activitate.

În cei 45 de ani de regim comunist s-a dezvoltat o atitudine față de muncă, atitudine pornită în special de la cei care domneau: tolerarea incompetenței, abuzurile, subiectivismul, lipsa respectării propriilor legi și directive devenind fapte obișnuite. Voi care ați căutat să vă faceți munca conștiincios și cinstit, erați persecutați. Colegii, cărora nu le plăcea munca, rideau de voi numîndu-vă „fraieri”, sefii nu vă „înghițeau” fiindcă le aduceați la cunoștință neregulile din servicii, securitatea vă avea pe listele ei negre fiindcă cîntea și competența erau

periculoase pentru un regim bazat pe minciună și arbitrar.

Marea majoritate a voastră sînt oameni modesti, tăcuți, care detestă vorbele multe și umflate. V-ați făcut datoria în tăcere, dar voi ați fost coloana vertebrală a națiunii. Voi ați limitat proporțiile dezastrului economic și moral al țării fără altă răsplătă decît conștiința datoriei făcute.

Vă adresez îndemnul meu și al țării: Nu vă descurajați! Rămîneți aceeași oameni conștiincioși, punctuali și muncitori, așa cum v-am cunoscut cu toții. Ați făcut-o în condiții mult mai grele decît în perioada actuală.

Știu că în prezent priviți cu uimire, neîncredere și de mul-

Elevi sibleni în Austria

La invitația primăriei din Salzburg, cu sprijinul material și moral al unor oameni de suflet din orașul austriac, a plecat sîmbătă noaptea, spre Austria, un grup de 100 copii (români și germani) de la Școala Generală nr. 4 Sibiu. Elevii, însoțiți de 4 cadre didactice, vor continua procesul de învățămînt și vor face un schimb de experiență cu gazele. Ei sînt repartizați cîte unei familii binevoitoare, unde vor fi nevoiți să vorbească numai limba germană pe o perioadă de o lună, cît rămîn acolo. Sperăm să vină cu amintiri frumoase, cu zîmbetele pe fețele lor luminoase de copii, să ne facă să ne simțim și noi mai bine, ca împreună să ne bucurăm de adevărata libertate și condiție umană ce se conturează acum în România Liberă.

Pe această cale mulțumim celor care s-au ocupat de această acțiune (cadre didactice și părinți) și chiar dacă pe undeva nu au ieșit toate ca la carte, să ne bucurăm cu toții că am făcut ceva bun pentru copiii noștri.

Mulțumim din suflet primarului orașului Salzburg, tuturor oamenilor de bine din Austria, care ne-au ajutat și le rămînem profund îndatorati pentru gestul de înaltă ținută morală și omenie făcut pentru ca, copiii noștri să cunoască și alte orizonturi de care pînă mai ieri nu se putea nici discuta.

Comitetul de părinți de la Școala Generală nr. 4 Sibiu

„UN GEST DE OMENIE”

Aducem mulțumiri conducătorilor auto Nistor Valer și Olteanu Ioan de pe autobuzele I.T.A. Sibiu, care au transportat la Copsa Mică în seara zilei de 27 ianuarie 1990, grupul de copii de la Școala Generală nr. 4, care urmau să plece cu Orient-Expresul la Salzburg.

Deși trenul a avut o mare întârziere, copiii li s-a permis să rămînă în autobuzele bine încălzite, pînă la plecarea trenului.

PARINȚII COPILOR

PE SCURT

● Gruparea ecologistă Mediaș, organizează joi, 1 februarie, 1990, ora 18, la Casa de cultură a municipiului Mediaș, o dezbateră la care vor fi prezentate date inedite privind sistemul ecologic din zona Copsa Mică. Sînt invitați să participe toți cei care doresc și pot contribui cu propuneri pentru ca în această zonă populația să beneficieze de un mediu ambiant corespunzător.

● **SOMATIE** — Locatarii blocurilor 5-6-7 din b-dul Vasile Milea ne somează să intervenim urgent „pentru a opri furtul de mărfuri și produse descărcate la sediul filialei ADAS Sibiu în 14 ianuarie, orele 11, intrucît nu s-a distribuit nimic...” Oamenii buni, ajutoarele respective erau destinate pentru lucrătorii de la ADAS.

● **IMPORTANT** — La Școala Populară de Artă sînt invitați cei ce au obținut atestarea de artiști liber-profesioniști, pentru ridicarea atestatului, zilnic între orele 8-14. Ultima zi de ridicare a acestora este vineri 2 februarie.

te ori cu deznădă și pleiadă de profitori oportuniști și carieristi mai vechi sau mai noi, rămășițe ale trecutului, aruncate la mal de valurile revoluției. Fiți conștienți că aceleași valori li vor mătura și va veni și vremea voastră.

Permiteți-mi să vă reamintesc vorbele lui Iisus Hristos. „Voi sînteți sarea pămîntului. Dar dacă sarea își pierde gustul, prin ce își va căpăta puterea de a săra? Atunci nu mai este bună la nimic, decît să fie dată afară și călcată în picioare de oameni”.

Dumnezeu este cu voi!

Adrian MEDAN,
asistent principal Stația de Salvare Sibiu

Partidul Republican, cu sediul în Sibiu propune următorul punct de vedere:

1. Distrugerea oricărei forme de exploatare comunistă sau de orice altă natură a cetățenilor, retribuirea lor astfel încât aceștia să aibă o putere de cumpărare ridicată în orice condiții. 2. Crearea de organisme care să aprobe drepturile cetățenilor în relațiile cu statul în mod real, veghind pentru a se evita traficul de influență sau abuzul de putere împotriva cetățeanului de către stat reprezentat prin instituțiile lui sau persoane particulare care ar face abuz de funcția lor în stat, prin aceasta asigurându-se egalitatea în drepturi a tuturor cetățenilor țării. 3. Asigurarea dreptului de decizie proprie asupra activității personale a cetățenilor, dacă aceste decizii corespund drepturilor omului, eliminarea legilor care ar putea îngreuna aceste drepturi, eliminarea oricărei posibilități de amestec a statului în activitatea cetățenilor, în condițiile în care această activitate nu încalcă legile țării. 4. Crearea de structuri politice și economice care să supravegheze activitatea statului pentru a se convinge că acesta activează în interesul cetățenilor lui, în interes ce trebuie să fie legat de creșterea nivelului de trai și a protecției cetățenilor. 5. Acordarea de sprijin de către stat oricărei forme de inițiativă particulară, respectarea dreptului individului de a decide asupra activității sale economice, de a o îmbina cu o activitate politică. 6. Deschiderea României în tranzacțiile internaționale pe calea comerțului activ, a turismului, a oricăror forme de

avantaj reciproc. 7. Colaborarea strânsă cu națiunile cu experiență democratică, pentru a asigura promovarea unei democrații autentice, cu accent pe relevarea realității, a deficiențelor. 8. Organizarea învățământului pe baza unei extreme eficiențe. 9. O politică externă care să promoveze colaborarea pe baze morale cu statele lumii, de boicotare a activităților cu statele antidemocratice. 10. Protecția culturii, a artei autentice, sprijinirea valorilor, atâta timp cât se respectă egalitatea în drepturi a tuturor cetățenilor.

Notă:

Încredințând spre publicare redacției ziarului „Tribuna” punctele de vedere promovate de partidul nostru, am considerat absolut necesar câteva mici precizări. Partidul Republican nu se cramponează de prejudecăți, de apartenența politică, de alte concepții, în aprecierea activității cetățenilor sau organizațiilor lor, singurul criteriu de observare fiind măsura în care aceștia sau acestea contribuie la bunăstarea și prestigiul acestei țări. Această orientare spre acest criteriu de evaluare decurge dintr-un principiu drag partidului republican: „Dreptate pentru toți” și, conform acestui principiu, el va încerca să fie cât mai obiectiv, un observator atent și avizat, judecând doar pe baza faptelor, trăgând concluzii doar în urma unor minuoase analize. Ședința de constituire va avea loc în Sala „Thalia”, din Sibiu în data de 1 februarie 1990, ora 16.

În exclusivitate pentru Tribuna eliberarea de opresiune a poporului român

• interviu cu domnul Luigi Spallacci, ziarist •

— Mulțumindu-i prietenului nostru comun, Emil Olteanu, care ne-a favorizat această întâlnire aș începe cu invitația de a face câteva precizări vizavi de ecoul Revoluției Române în Italia.

— Italia a salutat sincer eliberarea de opresiune a poporului român. Făcând parte din profundele transformări înregistrate în Europa de Est, Revoluția română este o speranță mare pentru realizarea unei Europe Unite sau a unei Case comune europene, după cum formulează domnul Gorbaciov.

Revoluția română a fost impresionantă. Trebuie însă ca poporul dumneavoastră să fie conștient de faptul că înfăptuirea cuceririlor ei este un proces de lungă durată. Democrația nu se poate impune, nu poate fi pusă total în operă într-o lună. Cu atât mai mult economia și schimburile economice internaționale.

Eu consider, însă, că există toate condițiile ca România și celelalte țări est-europene să facă parte din Europa Unită.

— Cum a reacționat poporul italian, mai exact locuitorii provinciei Arezzo, la aflarea victoriei Revoluției din România?

— Deosebit de pozitiv, oferind imediat ajutoare. Dar cu toate imaginile prezentate la Televiziune mulți nu cunosc amploarea eforturilor pe care poporul român le face pentru reconstrucție. De aceea este nevoie de ajutoare, cu adevărat utile. România are astăzi situația de după război a Italiei. Cei 40

de ani de comunism au însumat doar mizerie, lozinci, vorbindu-se doar de conducerea de către popor și democrație, dar în fapt nimic din toate acestea.

— Să trecem acum la scopul venirii dumneavoastră la Sibiu.

— În urma consultărilor cu reprezentanțele F.A.O. și CARITAS s-a căzut de acord că e bine ca cineva să constate la fața locului nevoile de ajutor și să stabilească concret destinația acestuia, deoarece cei ce-l oferă sînt interesați să afle exact modul în care acesta ajunge la populație. Menționez că poporul italian dorește să ajute cu ce este necesar, pe un traseu direct, care să evite „hălți” administrative.

Sînt acreditat de primăria orașului Castiglione Fiorentino, reprezentînd, totodată și provincia Arezzo. Misiunile mele sînt de a coordona ajutorul de solidaritate pe care cetățenii orașului au înțeles să-l trimită la Sibiu în luna februarie, precum și de a stabili raporturi culturale pentru viitor între școli italiene și din Sibiu, pentru elevii din clasele 6, 7 și 8.

— Ce ați realizat concret?

— Am contactat biserica catolică — nu din alte considerente, doar datorită faptului că și noi sîntem catolici. Urmează ca aici să sosească la sfîrșitul lunii februarie un ajutor conștient în alimente și îmbrăcăminte de care urmează a beneficia 70 de tineri catolici. Am fost apoi în vizită la Fabrica Li-

bertatea, pe care primarul nostru domnul Girolamo Preventini a vizitat-o de câteva ori în perioada 1983—1985, mediind schimburi comerciale. De altfel, domnul primar a ținut mult să fie alături de mine, dar a fost împiedicat de decesul soției. Tot la sfîrșitul lunii februarie la această fabrică va sosi un transport de alimente și îmbrăcăminte, în special pentru copii, dar și pentru persoane care au fost stabilite în urma unei discuții cu consiliul Frontului și conducerea administrativă.

Un al treilea contact l-am avut cu conducerea Școlii generale nr. 2, în vederea realizării pe viitor a unei înfrățiri între aceasta și unități școlare din Castiglione Fiorentino. Am stabilit ca, pentru început, grupuri de elevi, vorbitori de franceză sau engleză să efectueze scurte vacanțe în Italia.

— N-aș încheia, avînd în vedere că ne aflăm în casa prietenului nostru comun Emil Olteanu, înainte de a vă aminti că este salariat la Direcția județeană de poștă și telecomunicații.

— Aluzia este evidentă. Nu puteam să uit. În nume propriu am promis un ajutor pentru muncitorii care lucrează la liniile aeriene.

— Cu ce speranță părăsiți Sibiu?

— Cu speranța realizării unor legături facile și stabile cu România.

— Vă mulțumesc.

Octavian RUSU

„Politica — dincolo de poarta întreprinderii”

(urmăre din pag. 1)

— facă, însă, de specialiștii noștri, după ce sînt văzute cum funcționează, la fața locului. Să nu ne mai trezim cu utilaje de care nu avem trebuință, așa cum, s-a întîmplat pînă acum.”

Un alt aspect legat de calitatea și competitivitatea produselor se referă la materia primă. „Sîntem la nivelul anului 1968 sub acest aspect. I-am îndoliat pe copii cu ghiozdane și genți în culori albastru-indigo, negru sau maro-ciocolată. Nu se mai poate așa!” Problemele abordate au fost multiple și complexe. Ele se referă la aparatul tehnico-administrativ foarte încărcat acum („Noi să ne stabilim necesarul de oameni”, revenirea la acordul individual, existența unor posibilități pentru ca cei care gîndesc și muncesc mai

mult să fie plătiți mai bine (nu aplatizarea cîștigurilor), concursuri reale pentru ocuparea posturilor, patentarea produselor, îmbunătățirea simțitoare a creației, prin redarea statutului pe care trebuie să-l aibă creatorul și cercetătorul, inclusiv a drepturilor bănești cuvenite, onestitatea furnizorilor („să stîrpim corupția”) și multe altele.

Esential însă — în opinia interlocutorilor — este decentralizarea sub toate aspectele. „Întreprinderile mari nu sînt flexibile pe piață. Dacă depășești un optim devii greoi.”

Sînt probleme care își vor găsi pe parcurs rezolvarea. Demn de semnalat este totuși curajul acestor oameni de a aborda în mod realist problemele și de a le găsi soluții viabile, conforme cu noile realități.



Duminică, 28 ianuarie a.c., în sala „Studio” a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, a avut loc ședința de constituire a Asociației micilor meseriași din județul Sibiu. Foto: N. IVAN

SEMNAL

În anul 1970 cetățeanul Gheorghe Racz din Sibiu, str. Căramidăriei nr. 52, a depus la Banca Națională Sibiu actele necesare primirii despăgubirilor — pentru mamă și în propriu nume ca victime ale fascismului. De atunci nu a mai primit nici un răspuns, iar întrebările sale ulterioare nu au dat rezultat.

Solicităm primăriei și conducerii filialei Băncii Naționale cercetarea cazului, precum și asigurarea diligențelor necesare pentru ca domnul Racz să intre în posesia drepturilor sale legitime. (O.R.).

O precizare

rece după apariția acestuia autorul a primit din partea unor confrăți o serie de admonestări, redăm, în continuare, pasajul care nu a apărut: „Mulți ar fi înclinați la soluții radicale. Cum am lucrat zece ani ca magistrat și am părăsit justiția atunci cînd chingile dictaturii nu mi-au mai permis să judec în deplină libertate, știu că între cei care au rămas există oameni cinstiți, cu conștiința structurată după un eșafodaj de principii cu adevărat democratice și în măsură să-și asume răspunde-

rea înfăptuirii, în libertate, a unei adevărate justiții. Cu o condiție: să iasă din pasivitate și mai ales să bareze calea celor care, ca în toate timpurile de mari transformări, se reculeg rapid și se cațără cît mai sus pe scara revoluției, nu pentru a-și sluji idealurile, ci pentru a se „aranja” cît mai bine. Și exemplele sînt aproape de noi. Nu se poate aștepta cum cred unii, ca vîntul purificării să vină de sus. Opinia majorității oamenilor de bine, democratic, dar ferm exprimată, e timpul să se impună. Să avem numai curajul s-o exprimăm.”

Redacția

În ziarul nostru din data de 26 ianuarie am publicat sub semnătura dr. Alexandru Bacăci, avocat, la rubrica „Aveți cuvîntul” articolul „Ce se întîmplă în justiție după revoluția din Decembrie?”. O opinie pertinentă, nepătimasă, care exprimă punctele de vedere ale unui recunoscut specialist în drept. Din motive de spațiu — și aici facem apel la toți cei ce ne scriu să încerce a concentra cele ce au de exprimat — articolul a apărut în versiune prescurtată, redacția apreciînd că anumite pasaje se subînțeleg ideii generale a articolului și modului în care acesta a fost alcătuit. Deoa-

La redacția ziarului nostru se prezintă, zilnic, un mare număr de oameni de bine ce ne sesizează diferite aspecte ale modului cum, de la o zi la alta, lucrurile intră în făgașul lor normal. Domnul Băcilă Ioan, electrician, are idei, oferă soluții pentru valorificarea mai completă a energiilor neconvenționale, domnii I. Popescu, L. Macarie, Iustin V. Nicolae fac apel la reluarea activității în toate întreprinderile „pentru că — susțin domniile lor — ne aflăm la ceasul cînd revoluția, pentru care s-a vărsat sînge, se consolidează prin fapte de muncă”. Primim sesizări și de altă natură. Doamna Coman Claudia este necăjită de faptul că are 3 hepatiti în familie — soțul și două fetițe —, lucrează în schimb I la „Balanța” II și practic nu are timp și nici alte posibilități de a se aproviziona cu cele trebuincioase pentru a oferi celor 3 bolnavi o rație alimentară corespunzătoare. Domnia sa face propunerea ca pînă la normalizarea sistemului de aprovizionare pentru situațiile limită, bun în-

teles pe bază de certificat medical, să se stabilească un magazin de unde să se poată procura minimul necesar pentru asigurarea unor rații dietetice. Domnul Eugen I. Nan, ajutor de maistru la Întreprinderea „7 Noiembrie”, este nemulțumit de modul în care s-au făcut alegerile pentru Comitetul salvării naționale în întreprindere și de faptul că o serie de foști

Dialog cetățenesc

muncitori ce se prezentau la muncă beți, motiv pentru care li s-au desfăcut contractele de muncă, asaltează din nou porțile întreprinderii cîrînd în numele revoluției locuri de muncă cît mai călduțe. Doamna Dancășiu Maria, din Rășinari, strada Octavian Goga nr. 853, absolventă a Liceului economic și de drept administrativ, secția contabilitate-comert, este revoltată de faptul că deși a cîștigat concursul organizat de U.J.COOP. Sibiu pentru ocuparea postului de lucrător gestionar la cofetăria din Rășinari, post ce ur-

ma să devină vacant prin pensionarea fostei gestionare. „Cînd m-am prezentat la U.J.COOP. Sibiu — la data de 22 ianuarie, curent — spune petenta — mi s-a comunicat că pe post va fi încadrată o altă persoană. Am promovat prima concursul legal organizat și schimbarea hotărîrii conducerii U.J.COOP. este nelegală (și dacă într-adevăr așa stau lucrurile sîntem într-un totu de acord) și datorată probabil unor influențe specifice vechiului regim de încadrare a gestionarilor pe criterii de parte de a viza competența profesională și corectitudinea în muncă.

P.S. Stimăți domni, doamne și oameni de bine ce ne vizitați zilnic la redacție. Vă cerem scuze pentru că prezentăm telegrafic sesizările ce ni le faceți. Vă rugăm să înțelegeți că primim zilnic zeci de asemenea sesizări.

Dialogul cetățenesc se poartă zilnic, între orele 9—13, la sediul redacției din str. Dr. Rațiu nr. 7, camera nr. 6, telefon 13183.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut cline cocker auriu, zona str. Măgheraniului — Margaretelor. Adresați telefon 34470. Sibiu. Recompensă. (1278)
- Pierdut cercei aur pe mână maxitaxi — traseu spre Libertatea. Ofer recompensă. Telefon 24528, după ora 16. (1225)
- Găsit portmoneu cu bani. Adresați telefon 33065, după ora 16. (1083)

VINZARI-CUMPARARI

- Vind pian, agregat tăiat lemne, video recorder, televizor alb-negru, videocasete noi, Dacia 1300—1981, convenabil. Telefon 33470. (1243)
- Vind ARO 244 Diesel nou, cu motor de Brașov. Informații Sibiu, telefon 14107, zilnic după ora 17. (1276)
- Vind proprietate — două camere, bucatărie, baie, anexe, singur în curte — sau schimb cu similar, posibilități garaj. Preiau spre îngrijire casă sau apartament — din plecări, condiții avantajoase, eventual cumpăr. Sibiu, str. Măgheș nr. 10. (916)
- Vind Dacia 1100 cu piese de schimb, mobilă diferită și alte obiecte. Telefon 35418, după ora 16. (1305)
- Cumpăr urgent casă nouă în orașul de sus. Informații telefon 42612. (1310)
- Vind casă, Săcădate, str. Rogoazei 82, Toader Constantin, (încălzire gaz metan). Informații Sibiu, telefon 38892. (1317)
- Vind video player. Căsnădie, telefon 62172. (1321)
- Vind caroserie ARO 243, echipată complet, în stare bună. Comuna Miercurea, telefon 191. (1281)
- Vind video recorder japonez, nou. Telefon 28282. (1290)
- Vind radio Selenia (U.R.S.S.), televizor Diamant 256, clăpări nr. 45 și 26, schiuri „Rubin” — 110 cm, „Rennheiser” — pentru copii, casete audio BASF și AGFA. Telefon 56053. (1255)
- Cumpăr apartament două camere în Sibiu. Telefon 49549. (1260)
- Vind ARO 243 D. Șeica Mare nr. 419. (1264)
- Vind video player nou și instalație antenă satelit, preț foarte convenabil. Relații telefon 34480, după ora 16. (1237)
- Casă de vânzare, grajduri, grădină, str. Zăvoi nr. 71, Turnisor. (1246)
- Vind Dacia 1310 — 21000 km. Informații telefon 13397, Sibiu. (925)
- Vind Dacia 1100 cu motor de 1300, stare bună, piese schimb. Agnita, Telefon 11045, după ora 16. (923)
- Vind casă, grădină, str. Cărmădăriei nr. 35. Telefon 15879. (921)
- Vind urgent dublu radiocasetofon stereo, video player — ambele noi, convenabil. Telefon 18280. (920)
- Vind video recorder Akai, nou, două capete, multifuncțional. Telefon 32797. (613)
- Vind casă în Amnaș nr. 367. Informații Sibiu, str. Pandurilor, nr. 15. (911)
- Vind Dacia 1100, perfectă stare de funcționare. Agnita, telefon 10322. (909)
- Vind înscrisoare Dacia din august 1981, cu posibilitate ARO 243, 244. Cumpăr apartament 3 camere, confort 1, etajele 1 sau 2, central, zona gării, Școala de înot, Mihai Viteazul. Telefon 55548, orele 16—19. (908)
- Vind casă mare, 50 oi. Turnisor, str. Zăvoi, nr. 43. Schiau V., după ora 15. (905)
- Vind casete video noi (două ore). Sibiu, telefon 24649. (903)
- Vind video recorder. Telefon 74107, zilnic după ora 16. (902)
- Vind casă mare, liberă în Sibiu. Telefon 41541. (901)
- Vind sobă pentru încălzit Supr. albă, șamotată. Telefon 73881. (900)
- Vind mobilă de dormitor, antică. Sibiu, str. Pedagogilor 1. (897)
- Cumpăr urgent ambelaj Trabant 601 S și pistoane tip 2. Sibiu, telefon 74051. (889)
- Vind urgent apartament două camere, bucatărie, hol locuibil — 10 m.p., dependințe, V. Aaron, str. Iezer, bloc 3, ap. 70. (888)
- Vind masă „Feleacul” — ovală, extensibilă, 6 scaune cu spătar înalt. Telefon 47223. (885)
- Vind casă cu grădină, Sibiu, str. Cimpului, nr. 50, orele 14—17. (880)
- Vind apartament 4 camere,

V. Aaron, confort sporit, parter, zilnic între orele 17—19. Telefon 47978. (878)

● Vind magnetofon Rostov 105, benză, picup Tesla NZC-300, telefon cu tastere, fototape 2x3 m. Telefon 11801. (876)

● Vind haină nutrie, damă, lungă, mărimea 48—50 și căciuli nutrie, diferite culori. Telefon 14455. (875)

● Vind aparat tricatat Veritas, 360 ace, puțin rulat, pe două fonturi, Dacia 1100, pentru piese de schimb, două perechi patine viteză. Telefon 29123. (869)

● Vind butelie aragaz. Sibiu, str. Podului 41, după ora 16. (848)

● Cumpăr caroserie Skoda S 100. Telefon 72426, după ora 16, familia Crișan. (849)

● Vind Dacia 1300, foarte bună, 40000 km. Telefon 14765, după ora 16. (850)

● Vind sfoclă furajeră și guli. Telefon 39039, Burnete Ilie, str. Cuptorului, nr. 28, Sibiu. (855)

● Vind sau schimb convenabil Dacia 1310 combi, fabricație 1987 cu Volkswagen 1300 (broască), accept varianta. Căsnădie, telefon 61708. (860)

● Cumpăr război de țesut manual. Comuna Sadu, telefon 121, după ora 17. (864)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament 3 camere, cu două camere sau garsonieră. Telefon 28037. (1294)

● Schimb garsonieră I.L.L. în Hipodrom 4 cu apartament două sau 3 camere în Hipodrom 3. Telefon 24505, orele 17—20. (912)

● Schimb două locuințe la adrese diferite I.L.L. Sibiu, pentru casă Șura Mare. Telefon 45301. (915)

● Schimb două camere, posibilități garaj, viță-de-vie, central pentru 2—3 camere. Telefon 43017. (922)

● Schimb apartament compus din 3 camere, dependințe I.L.L. Valea Aurie, bloc 34, ap. 2. Doresc apartament două camere, dependințe, la bloc și o cameră, dependințe nu la bloc. (871)

● Schimb apartament două camere decomandate, central, în localitatea Rm. Vilcea, pentru similar sau mai mare în Sibiu. Telefon 92427079. (874)

INCHIRIERI

● O fată, caut pentru închiriat garsonieră liberă sau apartament — una sau două camere — liber. Telefon 49940 sau 31591. (1051)

● Intelectual singur caut cameră sau garsonieră. Oferte la hotel Parc, camera 601. (1143)

● Primește doi băieți în gazdă, într-un apartament. Informații telefon 11304, Sibiu. (877)

● Tineri căsătoriți căutăm garsonieră sau apartament pentru închiriat. Telefon 34915. (1175)

● Elev, Liceul Sanitar, caut urgent gazdă, singur. Telefon 74404, orele 17—19. (1167)

● Primește băieți în gazdă. Sibiu, telefon 22189, orele 9—14. (1150)

● Caut o femeie pentru îngrijirea unei bolnave. Telefon 43386, după ora 18. (1169)

MEDITAȚII

● Meditez limba franceză. Sibiu, telefon 25069. (894)

DIVERSE

Absolvenții cursurilor de zi 1980, de la Liceul Industrial Nr. 6 Sibiu, pentru organizarea revederii după 10 ani de la absolvire sînt rugați să ia legătura cu organizatorii, la telefon 71833, între orele 18—21, cu domnul Gherasim Ovidiu. (1055)

ANIVERSARI

● La împlinirea vîrstei de 19 ani, dorim fiului și fratelui nostru DORIN COSTEA, militar în termen la UM 01512, sănătate și „La mulți ani!”

Părinții și fratele (1174)

● Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 67 ani, urăm dragiei noastre FILOFTEIA POPA COMANICI — un călduros „La mulți ani!”

Crina și Rodica (1219)

Sănătate, fericire „La mulți ani!” dragiei noastre LUCIA HAHN, cu ocazia înfloririi celui de al 45-lea trandafir la buchetul vieții.

Soțul, mama, copiii —

Dorel, Otii cu Susana și Ovidiu (1158)

DECESE

Zdrobiți de durere, anunțăm că moartea nemiloasă a smuls din mijlocul nostru, după o lungă și tristă boală, în plină tinerețe, pe scumpa noastră

† MARIA MULLER

— 45 ani —

(fostă asistentă la I.M.A.I.A.) Inmormîntarea — joi, 1 februarie, ora 12, din str. Măgheraniului 4.

Soțul Eugen, mama Paraschiva, mama soacră Eugenia (1228)

Cu lacrimi în ochi, cu inimile zdrobite de durere în suflet anunțăm încetarea din viață a scumpei și neuitatei noastre nepoate și verișoare,

MARIA MULLER

— asistentă medicală —

Cît vom trăi te vom plînge, și-ți vom presăra cu flori tristul tău mormînt. Dormi în pace suflet bun și drag.

Familiiile: Răileanu Nicolae și Elisabeta, Goulier Doina, Michel-Corin, Lazăr, Mioara, Mircea-Florin (1227)

Sîntem profund îndurați de dispariția celei care a fost verișoara și fina noastră, de o rară noblețe sufletească,

MARY MULLER

Hău Nicu, Ioneta, Leana și Nelu (1226)

Cu lacrimi în ochi depingem moartea scumpei noastre cumnate care a fost

MARIA MULLER

Eternă amintire. Cumnatul Marius și Gundi cu scumpele ei nepoțele (1229)

Colegii de muncă de la sectorul canal al I.J.G.C.L. Sibiu, sînt alături de Eugen Müller, în marea durere pricinuită de moartea soției sale,

MARIOARA MULLER

Sincere condoleanțe familiei îndoliate! (1326)

Lacrimi și flori pe mormîntul celui care a fost un minunat și inegalabil soț și tată,

† IACOB PITARIU

— 50 ani —

Inmormîntarea va avea loc joi, 1 februarie 1990, ora 14, în comuna Rășinari. Te vom păstra mereu viu în inimile noastre.

Soția Paraschiva și fiul Mănică (1297)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a celui care a fost un ideal tată, soț și bun, socru și bunice,

IACOB PITARIU

— 60 ani —

Nu te vom uita niciodată!

Fiul Iosif, nora Paraschiva, nepoții Chichi și Iosivel (1298)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a celui care a fost un bun tată și socru

IACOB PITARIU

— 60 ani —

Vei rămîne veșnic neuitat în sufletele celor pe care i-ai părăsit.

Fiul Iacob și nora Maria (1296)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm moartea nemiloasă care l-a răpit dintre noi pe iubitul nostru tată, socru și bunice,

IACOB PITARIU

— 60 ani —

Filica Ilana, ginerele Coman și nepoții Ilana și Comanică (1299)

Familiiile Munteanu, Orlandea și Benchea exprimăm sincere condoleanțe d-nei David Mihaela la pierderea soțului

DORIN DAVID

— în vîrstă de 33 ani — căruia îi aducem un ultim omagiu. (1306)

Nu te vom uita niciodată, vei fi veșnic în inimile noastre, scumpul nostru văr și nepot

DORIN

Felicia, Steve și unchiul Achim (1210)

Locatarii blocului 21, sc. C, cartier Hipodrom 4 regretă dispariția fulgerătoare a celui care a fost

DORIN DAVID

om de omenie și bîn vecin. Condoleanțe soției Mihaela. (1221)

Ne despărțim de bunul nostru prieten,

DORIN DAVID

și transmitem familiei sincere condoleanțe. Familia Cotârlea (1274)

Sîntem alături de colega noastră Mihaela, greu încercată de moartea fulgerătoare a soțului ei și transmitem sincere condoleanțe familiei.

Colectivul stației nr. 3 PECO (1283)

Lacrimi și flori este tot ce-i mai putem dăruî celei care a fost o bună soție, mamă și bunică,

† ANA CEAUȘU

(născută Popa — 64 ani)

Inmormîntarea — miercuri, 31 ianuarie, de la domiciliu.

Soțul Mitică, copiii Mariana, Tică cu familiile (1241)

Colectivul atelierului mecanic — I.P.L. Sibiu — este alături de colegul lor Tică Ceașu, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale. (1293)

Sîntem alături de vecinul nostru Petrică Miculi, la durerea pricinuită de decesul mamei sale.

Familia Radu (1250)

Împărtășim durerea kolegei noastre Maria Hindorean, la moartea fulgerătoare a mamei sale.

Sincere condoleanțe!

Colectivul formației 21 „13 Decembrie” (1308)

Colectivul secției sudură I.M.A. Sibiu este alături de colega lor Maria Șandru, la greaua durere pricinuită de moartea mamei sale. (1301)

Regretăm pierderea nașei noastre dragi

LIVIA PETROVICI

Cu sentimente de mare tristețe.

Familia Aurel Mușat (1300)

INTREPRINDEREA POLIGRAFICĂ SIBIU,

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

● INGINER MECANIC cu vechime în specialitate de 8—10 ani.

Relații telefon 12530, interior 39. (51)

STAȚIUNEA DE CERCETARE ȘI PRODUCȚIE PENTRU CREȘTEREA OVINELOR ȘI CAPRINELOR CRISTIAN SIBIU

INCADREAZA DE URGENTĂ:

● COJOCARI ȘI BLĂNARI

Relații se dau zilnic la telefon 59169, între orele 9—15 la biroul personal. (42)

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” SIBIU, cu sediul în Sibiu, Calea Dumbăvii nr. 153, (stația de troleibuze Cimitir), prin ATELIERUL DE PROIECTARE, telefon 21730,

EXECUTA URMĂTOARELE PROIECTE ȘI DOCUMENTAȚII pentru populația din toate localitățile județului Sibiu:

— planuri pentru înstrăinări (vînzări) și dezmembrări de locuințe și terenuri pentru locuri de casă;

— proiecte pentru case particulare, adaosuri, supraetajări, mansardări și reparații de clădiri;

— proiecte pentru instalații interioare de încălzire centrală, sanitare și electrice;

— proiectii de amenajări interioare, mobilier și design

— relevee pentru întăburări de clădiri;

— garaje și anexe gospodărești;

— cripte și relevee pentru cripte. — 30 —